ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ UÔNG BÍ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[ơ

Số: 2416/UBND-GD
V/v quản lý thực hiện các khoản thu

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo
 năm học 2024 -2025

              Uông Bí, ngày 23 tháng 8 năm 2024

         Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS, TH&THCS;
- Trung tâm GDNN - GDTX.

Thực hiện Công văn số 1473/UBND-VHXH ngày 06/6/2024 của UBND
tỉnh Quảng Ninh về việc quản lý thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục,
đào tạo năm học 2024 -2025, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Đối với học phí năm học 2024 - 2025
- Thực hiện mức thu học phí theo đúng quy định tại Nghị định số

97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ
chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân
và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh
vực giáo dục, đào tạo; Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 19/4/2024 của
HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 65/2021/NQ-
HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh.

2. Về thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập
và hỗ trợ tiền đóng học phí

Thực hiện đúng theo quy định đối với chính sách của Chính phủ, của tỉnh:
(1) Chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ tiền

đóng học phí theo đúng quy định tại Chương IV Nghị định số 81/2021/NĐ-CP
ngày 27/8/2021 của Chính phủ. Trong đó quy định, từ năm học 2024-2025 đối
tượng trẻ em mầm non 5 tuổi tại khoản 6 Điều 15 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP
được miễn học phí ( được hưởng từ ngày 01/9/2024).

(2) Các chính sách đặc thù của tỉnh1 về hỗ trợ học phí và chi phí học tập
theo quy định.

3. Đối với các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục
của nhà trường đối với cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập

Thực hiện các khoản thu theo đúng Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND
ngày 27/8/2021 của HĐND tỉnh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ
trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục

1 Nghị quyết số 204/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019 và Nghị Quyết số 248/2020/MQHĐND ngày 31/3/2020 của HĐND tỉnh
về quy định một số chính sách hỗ trợ trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo cục thường xuyên trên địa bàn tỉnh;
Nghi quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng
bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh và quy định tại khoản 3 Điều 7 Nghị
Định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ về quy định việc quản lý
trong các cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập.

4. Đối với giá vật tư thiết bị giáo dục, sách giáo khoa
- Đề nghị các đơn vị trường học thực hiện nghiêm quy định về niêm yết

công khai thông tin về giá vật tư, thiết bị giáo dục, sách giáo khoa tại đơn vị.
5. Tổ chức thực hiện
- Giao Phòng Giáo dục và Đào thành phố chủ trì công tác kiểm tra giám sát

các khoản thu của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định
tại Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/8/2018 của Chính phủ về quy định
trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục. Tuyệt đối không để xẩy ra tình trạng
“ lạm thu” đầu năm học;

- Các đơn vị trường học thực hiện các cuộc vận động, quản lý và sử dụng các
khoản tài trợ theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày
03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 753/UBND-VHXH ngày
29/3/202024 về thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo; Thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào
tạo, các điều kiện đảm báo chất lượng và thu chi tài chính theo Thông tư số
09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT ban hành quy định về công
khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

  UBND thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND TP (bc);
- Lưu: VT, GD

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:33:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đoàn Thị Huyền Trang<doanthihuyentrang.c0phuongnam@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:46:59+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trần Nam Hải<trannamhai.pgdubqn@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T16:04:33+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh.ub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T16:14:49+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân<ubndub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!